provincia. Interim *W*ilhelmus contenderat ad sui coronationem: sed *A*quensis vrbs ita *F*riderico inherebat, vt non permetteret *W*ilhelmo primam ibi de more accipere coronam. Crucesignati in hereticos, oppugnauere eam urbem, vt compelleretur admittere principes solennia coronationis peracturos. Indè *p*grediens rex, ripam *R*heni legit, Imperij prædia in suam accipiens potestatem. Sed cum aliquantam ibi moram facerent, nec essent abundi commeatu, quibus regiam suam sustineret, magnificentiamq; dignam Imperio impleteret, in *H*ollandiam suam est regressus. Indè tamen proximo reuersus anno, cum auctis viribus incederet, plura quàm antè Imperij sibi iura vendicauit.

## CAPVT XVII.

**I**Nterea *I*ohannes *H*olsatia comes, cum rex *D*ania *E*ricus fratres suos infectaretur, pro *A*bel duce *S*lesuici, sororio suo, arma sumebat in regem, fratremque *G*erhardum vocabat in communionem belli, adunatis viribus & auctis per *B*remensem archiepiscopum. Dum autem illi magnis itineribus, ingentique apparatu, venissent in *I*utiam, rex cum fratre iam in gratiam redisse videbatur: nec poterant, nec volebant, qui armati venerant, fratribus iam vnum sentientibus, se interponere: vnde pacatum agmen reducere. Sed anno deindè sequenti, cum recruduisset bellum inter fratres, nihil moratus *I*ohannes comes, iterum amicos ad arma vocabat. *A*rchiepiscopus *B*remensis, & *S*imon *P*adeburnensis electus, auxiliaria illi facile arma mittebant, procinctusque mouebat in *D*aniam. Obstitit illi proprijs in finibus arx *R*einoldesborg, quæ veteri memoria semper erat iuris *H*olsatici: sed auus *I*ohannis *A*dolphus, cum à rege *K*anuto premeretur, nec aliter manibus eius elabi

posse videretur, quod suo loco diximus, arcem regi consignauit: eamq; rex & magis communiuit, & viris fortibus in seffam inffit custodiri. Tum verò Iohannes cum cõmilitonibus acriter, animoseq; cepit impugnare. Sed cum interea rex Ericus factione fratris Abel (quod in Dania diximus) interemptus nunciaretur, ipseq; Abel sororius comitum ad coronam vocaretur, proficiscereturq; & coronaretur, facile reliquit Iohannes ceptam oppugnationem, cunctis iam stantibus ad nutum sororij eius, pro quo ipse cum amicis in regem Dania arma sumpsisset. Wilhelmus autem Romanorum rex, iam magis ac magis in regno proficiens, affinitatem principum inffitit inire, ductaq; vxore filia Ottonis ducis Brunswicensis. Ea solennitas Brunswici peragebatur in palatio Leonis, ipsa nuptiali nocte, qua fuit proxima diui Pauli conuersioni, graue in palatio incendium exoritur, cum omnes quieti se permisissent, incuria ministrorum: qui paleis, fenoque, ignem incaute miscuerunt: pone rex & regina sunt exusti: vix nudi extracti, periculũ euaserunt: regina ducente regem viarum non conscium. Sartores qui incendio causam incauti praeberunt, primi sunt exusti, perieruntq; miserabiliter per imprudentiam.

## CAPVT XVIII.

**F**Ridericus autem Imperator, amissa Victoria noua vrbe, cum multa (vt diximus) supellectile & armis, in Cremonensem agrum de fuga se contulit: nec Cremonam rogatus accedere est ausus, maxime veritus, quod facillimè contingere potuit, nè populus tanta clade, eius lasciuia atque imprudentia afflictus, poenas ab eo suppliciumq; sumeret. Cremonensis enim militia flos cum carrotis in vrbe Victoria amissus, & odio partium, in

um, in primores quosque seuitum erat. Reparauit tamen breuè exercitum Fridericus, & in Placentinos ducens, monasterium sanctæ Columba secus Doninum oppidum demolitus est: Indè mouens in Hetruriam, Hencium filium cum parte copiarum in Fauentiam, Rauennatumq; prouinciam, vt in potestate, fideq; contineret, ire disposuit, iussitque. Hetruria penè tota, præter Florentiam, magis illi subdita, quàm partes sequi videbatur: Marchia quoquè Anconitana illi parebat: nihil autem magis cupiebat, quàm exulcerati apud Parmam animi dolorem in opprimenda Florentia euomere: nec magni fecisset Gibellinam partem suam vnà perdere, quæ longè minor erat: Quod sciens pars vtraque, portas illi clausit: Oppugnans tamen obtinuit, vt pars sua, eiectis aduersarijs, dominaretur. Quod cum fieret, magna pars nobilitatis ad quosdam se contulit comites vicinos, cum quibus statim ab Friderico est oppressa. Hæc cum ageret Fridericus, accepit triste nuncium de capto à Bononiensibus Hencio filio: à quibus diutissimè illententus est. Fridericus indè in Apuliam mouens, morbo corripitur, à quo cum conualescere inciperet, à Mansredo filio, imposito ori puluino, oppressus à nonnullis memoratur: Alij Panhormi vita functum ferunt. Hoc constat, priusquam decederet, Mansredo filio principatum Tarentinum, cum quibusdam designatis vrbibus, quæ antè sub illum non pertinerent, donauisse: vt haberet egregius adolescens formæ dignitate, & ingenij magnis & multis dotibus præstans, literis etiam imbutus, vnde auum traduceret: Timebat enim illi ab auaritia fratris Cōradi, q̄ legitimo iure in omnia succedēs, minimū fratri notho permetteret. Sed ille, patre vita functo, aliorū fretus fauore, alibi vim obtēdēs, ad regnū Sicilia adspi-

rabat, & iam penè maiorem partem occupabat: cum diù expectatus Conradus rex, ex Germania descendens, recepit armis, quæ ille pridem occupauerat: nec tamè diù supererat, veneno, vt apparebat, extinctus: reliquitque filium Corradinum, siue, vt alij ferunt, ex fratre Henrico nepotem, quem scripsit heredem. Sed nos, tumultato Friderico, in Saxoniam reuertamur. Erat tum annus quinquagesimus post mille ducentos, ad supputationem Eusebianam: Saxonia enim debitores sumus ex professo: quanuis Imperatorũ res non iniuria illi misceamus, quòd omnes inde ab Henrico I. Ottonis Magni patre, ad hunc vsque Fridericum, sanguinem traxerint Saxonicum. Inde sumunt, qui aiunt, præclaram Saxoniam domum annis trecentis & quinquaginta Imperium tenuisse. Ex illo enim tempore nullus est assumptus princeps, siue ex Francis, siue ex Sueuis, qui non Saxonica se domo produsse gloriaretur: quod in Ottone I. ostendimus, qui Sueuicæ filium, & Bauariæ fratrem præfecit, Francisq; iunxit affinitatem, vt omnes per Germaniam domus illustriores, Saxonicum sanguinem cum laude testarentur.

## CAPVT XIX.

**O**tto dux Brunsvicensis, vnicum decus Saxonici germinis, nepos ex filio Henrici Leonis, cum iam esset in procinctu eundi ad curiam Francfordiæ indictam, quam Svilhelmus rex principibus constituit, diem suum clausit extremum. Rex autem memoratus Ottonis gener, satis difficulter honorem Romani regni sustinuit, cum illi principes non parerent, & ab vicinis satis cumulatè impugnaretur. Nam inter Coloniensem archiepiscopũ, & eundè regẽ, tanta in oppido Nussia cõtrouersia vndecũq; exoritur, vt ignè Colonienses applicarent

carent regia, in qua rex mansitabat, ita vt rex ipse, cum apostolico legato penè conflagrassent. Comitissa Flandria per ea tempora cum rege similitatem de finibus patriæ ditionis habebat: quæ in apertū processit bellū, ita vt non contemnendas copias illa per mare mitteret in Hollandiam. Sed rex venientes ita excepit, vt non se venisse gauderent: Multos cepit, & pertinaciū resistentes cecidit, vt residui fuga præsidium quærent. Ad annum autem à Christo quinquagesimum sextum post mille ducentos, rex cum vicinis Phrisonibus bellum gerebat, in quos copias duxit expeditas, rusticum & inermem populum facile ratus sub iuga mittere; Sed eas sensit, quas non putauit, difficultates. Nam circumfusus ab hostibus, qui longis hastilibus transuolare fossata didicerant, quò equites peruenire non poterant, rex cum multis opprimitur: cæsūq; abscondunt in limo, vt ne hodiè quidem sciatur, quo sit loco tumulatus rex Romanorum: Ità clari nonnunquam viri, obscuros exitus assequuntur. Vacabat perindè regnum, quod Italici ab Friderico ad Rodulphum Sueuum vacasse scribūt: nam mediorum principum nulla senserant arma: ita assueti Germanorum gladijs, vt viuere aut regnare non crederent, qui in prouinciam suam non bello detonarent. Sed in Saxoniam redeamus, Otto moriens, quatuor reliquit filios: Albertum, qui in honore ducatus maior natū patri successit: & Iohannem, qui postea cum fratre partitur ditionem; Conradum Verdensem, & Ottonem Hildesemensem episcopos. Quinque quoque filias ita collocauit, vt primam Albertus Saxonia dux: secundā Henricus eius frater, comes de Anehold: tertiam Landgrauius Hassie: quartam Dænslaus Rugiæ princeps: quintam verò Wilhelmus Romanorum rex, coniuges habe-

vent. Unde late propagata est nobilitas domus Brunswicensis. Albertus autem dux congressus archiepiscopo Moguntino, per occasionem, quam infra memorabimus, cepit pontificem: quo captiuitatis vinculo laxari non poterat, priusquam à Richardo Anglico Cornubiæ comite, ad Romanum regnum aspirante, redimeretur, impenso magno ære, quod infra memorabimus.

## CAPVT XX.

**P**ER hæc tempora trahebatur diuturnum bellum inter Ottonem de Brandenburgo marchionem, & Willebrandum Magdeburgensem archiepiscopum, Ludolphumq; Halberstadensem antistitem: quod bellum varia fortuna gerebatur. Captus ab Halberstadenſi aliquando marchio, ingenti pecunia redemit captiuitatem, immo libertatem suam, quam bello captus amisit. Iterum congressi alios habuere exitus: nam tum marchio fugauit vulneratum archiepiscopum: Halberstadenſem etiam cepit, vt vicem illi redderet: Multi se interposuere principes, vt rem pacarent, nec poterant. Post diuturnam vexationem, duo diuersarum partium milites, soli pacem repererunt, excogitantes, quod multi inuenire non poterant: idq; placitum utriusq; firmanit pacem. Nec erat marchio illis tunc viribus, quibus modo præditus manet, accedentibus modernis, de Francia, de Bauaria, non paruis ditionibus. Per idem ferè tempus, magnū hoc bellum gerebatur inter Odoacrem Bohemiæ, & Balam Vngariæ reges: magnis vterque apparatibus instruxere. Bohemo suppetias tulere Saxoniæ principes: Otto Brandenburgensis marchio, qui in communionem eius belli traxit Albertum Saxoniæ ducem, nepotem ex fratre suo, & Albertum ducem Brunswicensem cognatum suum. Ferunt, centum millia fuisse pugnantium in parte Bohemi: millia septem ferratorum, quorum eti-

amumenta pro magna parte ferro tegerentur : Et tum constitit victoria Bohemo, multis Vngarorum ad vicinum pugna ammem, cum ferrum fugerent, aqua interceptis.

## CAPVT XXI.

**I**nterim morte & Wilhelmi regis vacante Imperio, Alphonsus Castella Hispaniarum rex, & Richardus Cornubiæ comes, regis Angliæ frater germanus, in vanam spem Imperij Romani sunt inducti. Alphonsus quidem, ut fauorem sibi Romana conciliaret ecclesiæ, duas Transpadanas vrbes illi permisit, Taurinum & Alæram : facile donans, quod non habuit, & aquilam sexplumans. Sic agitur cum infelici Romano Imperio, postquam auaritiæ nihil satis est : ut qui adspirent ad regnum, promptè promittunt de non suo, ut cumulum rerum & fastigium assequantur. Studuit huic principi Conradus archiepiscopus per ea tempora Coloniensis : qui perductum Aquisgranum, de more coronauit : quod illius opere ab antiquo tanquam in sua prouincia apud diuum Karolum I. permittitur : Datur hoc memoria magni Imperatoris, qui ibi creber mansit : ibiq; tumultatus, tubam expectat nouissimam. Audiens autem Richardus, alios ex electoribus æmulo studere Alphonso, magnam auri summam extulit Angliæ ditissimo regno : & circunuectus, quos poterat, ea sibi re principes & magnates conciliabat. Mirum, quæ res spem fecerit alienigenis principibus ad coronam adspirare : quam tantis seculis sola Germania, & præsertim Saxonicus sanguis, promerebatur. Arbitror summam rerum tum maximè constitisse in archiepiscopis Rheni : paruum eius rei arbitrium permissum Saxonie principibus, marchioni, atq; duci : minimè verò regi Bohemiæ, cuius nomen inter electores non legitur ante quartum

Karo-

*Karolum* : qui eam rem, non satis ordinatam, redegit in bonum ac legitimum ordinem, qui vsque hodie per annos centum quinquaginta seruat. *Richardus* ergo Anglicus tum requirebat Moguntinum archiepiscopum in electione regis primarium : Erat is in carcere, captus ab *Alberto* duce Brunsvicensi, per hanc occasionem : *Albertus* quidem princeps modestus, & animo satis tranquillus, aluit per mansuetudinē, quorundam suorū militariū audaciam : nam qui de excelsa arce traxere nomen, vt de *Asseborg* dicerentur ministeriales, in id temeritatis sunt prouecti, vt ducem suum non modò contemnerent, sed quibusdam etiam in rebus contumelia non abstinerent : Insigne eorum, quod clypeis praeferebant, lupus erat : cum interim principes Brunsvici geminos à memoria *Henrici Leonis* in clypeo praeferebant leones, quos ille ex Anglia referebat : Vt autem contemptū animi sui factò proderent, in clypeis figurabant leonem, cuius tergori lupus immineret. Ea res cum non esset obscura, neque interpretatu difficilis, mouit tranquillum principem, quod contemptui suo iunxissent facti contumeliam. Itaque leo per aures tractus, expergiscitur : arma producit in contemptores, & obsessa diu arce *Asseborg*, oppugnataq; tandem expugnauit : & eiectis illis inexorabiliter de terra, arcem sibi suisq; iuribus desumpsit habitandam. Vix tandem exulantes ipsi per amicos impetrarunt, vt ad oppidum *Brakel* sinerentur commanere. Cum autem in eius arcis expugnatione dux *Albertus* haberet, *Tidericus* comes de *Euersten*, tracto in armorum societatem archiepiscopo Moguntino, terram inuasit *Gottingensem*, pradis & incendijs omnia miscens : non satis ante more militari denunciatis hostilibus. Reliquerat dux in ea terra praefectum cum expedi-  
 ta ma-

ta manu, quæ sufficere videretur terra tutanda: cui tamen in aperto congregi tanto exercitui consilium non erat, quòd impar esset viribus: sed collecta equitum quanta ex tempore potuit ala, magnam rustica plebis multitudinem secum traxit leui armatura, & clanculò sequutus, hostile agmen obseruabat, vbi castra poneret: Quieuit autem prima nocte ad curtem monasterij: Exercitu enim foris tendente, archiepiscopus ipse curtem ipsam ingreditur. Præfectus ducis, cum explorata tene- ret omnia, & quæta cunctis viderentur silentia, nocte irruens in quietos, capit archiepiscopum & comitem: & qui se commouerant, repressit: Trahit virunque capti- uum in castra ducis: Archiepiscopus Brunswicum mit- titur, ibiq; anno integro seruatur: comitem verò, quòd violator esset sacramentorum, quibus duci suo adstrin- geretur, erecta trabe, iussit appendi per pedes, vt exqui- sito cruciatu finiret, qui execrabile scelus in dominum suum commississet. Hæc est illa captiuitas archiepiscopi Moguntini ab duce Brunswiccensi.

## CAPVT XXII.

**R**ichardus ergò Cornubiæ in Anglia princeps, cum per hunc archiepiscopum adspiraret ad regnum, ingenti exprompta duci Brunswiccensi pecunia, archie- piscopum è carcere liberauit. Quocirca redemptus re- demptori suo inclinabat. Peruenere ergò ambo, Alphon- sus & Richardus, titulotenens ad regnum: sed non vltra progressa est vllius authoritas: Nihil enim administras- se leguntur, nisi quòd Alphonsum Coloniensis, & Ri- char dum Moguntinus fouerent archiepiscopi: & conti- nuit alterum, alterius metus, nè quid attentarent: Siue id modestiæ deputemus, quòd viri sensati lacerare se mutuis viribus, pro alieno Imperio, iudicabant indignù: Næquam

Nusquam enim referuntur in inuicem arma aut acies produxisse, contenti glorioso nomine, in quo Richardus magis efferbuisse cernitur. Nam Alphonsus, ubi sensit sibi ortum amulum, intra regni sui se limites continuit. Et quoniam nihil magnum in regno peregerunt, Italicè scriptores, per eorum, ut diximus, tempora, vacasse scribunt Imperium. Interim verò, cum per annos octo & decem, nemo in Romano se commoueret Imperio, qui magnoperè publicam videretur curam admittere, res Africanae factione stultissima Italarum sunt periclitatae. Ptolemaide enim, domini Veneti & domini Ianuenses, inuicem tumultuantes pro sola superbia, locum fecere Ethnicorum irruptioni, ut finaliter omni Asia Christiani exturbarentur. Gyrations suas insanas & vertiginosas, quas in Italia conceperant, vsque in terram sanctam efferebant. Nam per ea tempora scuijt in Italia, illa tartarea & ab imo barathri prolata diuisio Gibellinorum atque Guelphorum, quae neque hodiè penitus extincta fumat. Sed haec Blondo commemoranda relinquentes, in nostram Saxoniam reuertamur. Ille enim, quasi nihil in reliquo terrarum orbe rerum commemoratione dignarum geratur, in solis illis Italarum suorum diris gyrationibus commemorandis multum temporis impendit, aureum suae orationis filum faedissimis tumultuationibus suorum comprovincialium commaculans.

## CAPVT XXIII.

**P**ER quae tempora Adolphus, dudum comes, nunc frater Minor, zelù diuinæ religionis feruescentē, magis atque magis in diem protulit, vsque ad eò ad omnes, ut ad visitandos quosque religiosos vnà cum prelati adfisceretur: Speculum statuere patres in oculis omni-

um mundo crucifixorum, vt in eo adificarentur, qui viderent & audirent ex comite seculi principem in religione: effecit q̄, vt fratres noui monasterij, iam familiarius, quàm religioni suæ par erat, mulierculis adherentes, procùl à se dimittere cogerentur. Sic in alijs reformat, quod ipse seculi casus internoscens, perniciosum sibi comprobauit. Interim filij eius Iohannes & Gerhardus Holsatiam gubernabant, cum Iohannes coniugem sibi adsciuisset, filiam Alberti ducis Saxonie: Gerhardus autem filiam Iohannis principis Obotritorum, quem illa etate, recenti memoria, lingua ðandalica, Knese Ianike, sui vocitârunt. Iohannes autem comes ex vxore tres sustulit filios, Iohannem, Adolphum, & Albertum, & filiam vnã, quam duxit coniugem Otto Brandenburgensis marchio. Maior filius Iohannes ad nuptias peruenit filie Danorum regis Erici: Ea tum fuit comitũ aestimatio in nobilitate: Adolphus filiam accepit Mestruoï Pomeranorum. Albertus autem ecclesiam sibi sponsam delegit, factus Hamburgensis præpositus: Gerhardus quam prolem reliquerit, diligentius infra explorabitur. Interim verò ðwaldemarus, Abelis, primum ducis Slesuicensis, deindè Danie regis, filius, comitum memoratorum ex sorore nepos, cum de Parisiensi gymnasio patriam repeteret, ab archiepiscopo, Coloniensi, nescio quid in coronam Danie referente, detentus est pro captiuo: nec abire potuit, priusquàm Iohannes Comes auunculus, sex argenti marcharum millia, pro redimendo numeraret. Crebra erant his comitibus, pro sororio suo, vt diximus, in Daniam bella, dum superesset Ericus Abelis frater. Cum autem Christophorus, cæso in Phrisijs Abele, quod in Dania diximus, ad regnum peruenisset, non aquo erat animo in comites

memo-

memoratos, quòd Abelis filios in ducatu Slesuicenfis  
tuerentur.

## CAPVT XXIIII.

**H**ic Iohannes, cum ad arma strenuus, ad omnem  
humanitatis gratiam modestus, comiter se sem-  
per aduersus ciues Lubicenses gereret, plurimum fa-  
miliaritatis cum illis inibat, nonnunquam laxandi ani-  
mi gratia ciuitatem ingressus. Cum autem aliquandò  
eius rei gratia intrasset, vidit in conspectu suo quendam  
militaris generis Burchardum Boet, quem pridem ob  
demerita sua expulisset Holsatia. Is cum in oculis comi-  
tis pertinaciter obambulans versaretur, quasi exprobra-  
ret impunitatem suam, & illuderet potentie nihil au-  
dentis in ciuitate, non tulit comes temeritatem insultan-  
tis. Ira concitus, arrepto gladio, sequitur fugientem: quem  
ubi cursu non deprehendit, gladium teli more vibrauit  
in tergum fugientis, confoditq; morientem. Ciues & si  
amicissimo essent in comitem animo, arbitrati tamen sua  
ciuitatis iuribus non mediocriter derogasse comitem, in-  
sequuti fugientem, tenere conabantur. Ille vulgi iram  
declinans, cum ad manum stratum non haberet iumen-  
tum, paucis suorum insequentibus, vrbis portas pedes pe-  
tiuit: Inde obsistentibus auersus ciuibus, ecclesia maioris  
turrim, quam patentem reperit, ingreditur: contenti,  
non aufugisse comitem, seruauere circumsistentes. Ille  
se manibus proconsulum permisit, pollicitus iturum quòd  
vellent: Illi orant, vt placandae multitudinis gratia, præ-  
torium cum illis adeat: Ibi instituta pro tempore man-  
sione, & quietis locum ostenderant, & paucorum die-  
rum patientiam orabant, donèc ira vulgi deferescat.  
Deferbuit indies motus ciuium, & cæpta est haberi cu-  
stodia negligentior, ex sententia maiorum: Ipso meridie,  
cum

cum omnium fores prandentium clauderentur, adduxere comitis ministri stratam iumentum, de<sup>3</sup> fenestra submissum comitem, in eo collocantes, prope abiierunt, nemine insequente: cum gauderent vrbs prasides, comitem in sua redisse incolumem: quod ad ciuitatis honorem pertinere videretur, postea cum illo ex tempore transacturi. Sed tamen irrogatam sibi vim, dum memoria retinens, obseruauit tempora, si quando parem gratiam populo referret.

## CAPVT XXV.

**N**on erat longum tempus in medio, cum rex Dania Christophorus Ericum Abelis filium Slesuico exurbare conatus, ingentem in ipsum produxit exercitum. Comites Holsatia nepoti ex sorore suppetias laturi, quanta poterant arma contraxere, & Eydoram limitem transgressi, copias suas iungunt memorati ducis exercitui: mouentesque in vltiora, regem habuere obuium cum expedito agmine, in loco, qui dicitur Lohheide: ibique collatis viribus & armis, Mars diu communis erat: Cesi multi, capti nonnulli: sed tandem victoria Holsatis inclinabat. Captus rex Christophorus perducitur Hamburgum: ibique fida custodia asseruatur: Qui fugam inire poterant, ceteris videbantur fortunatiores. Iohannes autem comes, priusquam copie, quas ductabat, diuiderentur in sua quique, orabat, vt iniuriam suam in Lubicenses vindicaturi, arma secum verterent in illos: nec multis erat opus precibus. Id enim hominum genus, vbi gregatum est, facile ad preadam & incendia inuitatur. Duxit ergo in pradia ciuium & propinqua vrbs, gladio & igne seniens, nec paruum preadam abducens. Lubicenses ciues, tum excursionem facere non ausi, patienter

Pp

vim

vim tulere. Indè verò, cum auxilia comitis dilapsa essent, Albertum ducem de Brunsvico inuitarunt, ut armis suis, vindicandæ incursionis gratia, illis adesset: Venit cum expedito agmine, & iunctis armis ad copias, quas educere ciues potuere, ingressus Holsatiam, hostilia omnia facit. Vicum tunc olim florentem, Urbem veterem, cum praesidio suo, in deditionem capit, vndique prædam aceruans. In oppidum Kÿl, vbi mansionem comes aduersarius haberet, ducentes, obsidionem firmare per mensem: magis eruptionem eius expectantes, quam vel armorum, vel famis sperarent expugnationem: aditu à mari patentissimo, intercludi non potente. Indè reducentes exercitum ciues, ducem magnificè remunerati sunt. Sed Iohannes breuè post in fata concessit, ad annum Christi millesimum ducentesimum quartum & sexagesimum, tumultus in Reinuelde primus omnium comitum: quod monasterium auus eius Adolphus, eius nominis III. fundauit: cum primo tempore ex ephebis euadens, ad gubernacula peruenisset. Fratres de Locken, vicino ditionis de Scowenborg monasterio educens, praesidijs & pascuis honestauit.

## CAPVT XXVI.

**O** Peraprecium fuerit, comitum de Scowenborg & Holsatiae lineam retexere, quantum permittitur ex priuilegijs & literis repertis: nam scriptorum nemo fuit, qui eam diligenter referret in literas: Vndè veniam debet lector huic scribenti, sicubi fortasse in eius linea commemoratione impeggerit. Igitur initium huius nobilitatis est ex industrio & forti viro militari Adolpho de Salingsleue: qui dum cæuis Imperij ageretur in Minda, frequens aderat in concilio Imperatoris.

toris. Annales Mindensium commemorant Conradum III. sed ratio temporum non patitur, nam iste Conradus Imperator instituit Adolphum secundum Holsatiam pellere: quod suo loco diximus. Erat ergo Conradus II. Imperator, sub quo Adolphus meruit honorem comitis, instante Mindensi episcopo: cui plurimum apud Imperatorem aderat consilio & auxilio, pro iuribus ecclesie: Dedit illi pontifex feudum, de quo eum inuestierat Imperator: Inde est, ut usque hodie progenies eius non recognoscat supra se principem, citra Imperatorem. Postea vacante Stomaria & Holsatia, Luderus tum dux Saxonie Adolpho eius nepoti, aut forte pronepoti, (intercesserant enim anni plures quam centum) contulit eam quoque ditionem. Huius filius minor Adolphus successit in utraque ditione: nam maior Hartungus in expeditione Bohemica perijt. Hic est Adolphus, qui cecidit à Zwandalis in obsidione vrbis Demy. Huius filius Adolphus, primi in Holsatia nepos, vir erat magnificus: qui pulsus Holsatia, militavit in terra sancta: restitutus, iterum pellitur ab rege Danorum: factus est comes Stadensis, finiuit in Scowenborg. Huic erant filij Bruno, Conradus, Adolphus. Bruno prepositus Magdeburgensis, fit episcopus Olomucensis: Conradus successit in Scowenborg: Adolphus redijt in Holsatiam, puer, ut Holsati ferunt, impetratus à nobili domina, quod diximus. Sed Mindensium annales tradunt, illum ab Holsatiis vocatum, cum iam paulatim vires resumerent. Hic est, qui victoriam obtinuit in Bornehouede, fugato Danorum rege. Idem militavit in Liuania: in fine ingressus est ordinem Minorum. Huic erant filij Iohannes & Gerhardus, qui ditionem Holsatie sunt partiti: nam Conradus patru-